
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 05.09.2012                                                                                                      №  263 
 

Об утверждении Административного  регламента 
предоставления муниципальной  услуги «Предоставление земельного участка 

из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной 
собственности, а также из земель, государственная собственность на которые не 

разграничена для создания фермерского хозяйства и осуществления его 
деятельности» на территории муниципального образования «Тегульдетский район» 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 N 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг", Земельным кодексом 
Российской Федерации от 25.10.2001 N 136-ФЗ, Уставом муниципального 
образования "Тегульдетский район", 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление земельного участка из земель сельскохозяйственного 
назначения, находящихся в муниципальной собственности, а также из земель, 
государственная собственность на которые не разграничена для создания 
фермерского хозяйства и осуществления его деятельности» на территории 
муниципального образования «Тегульдетский район» согласно приложению. 

2. Настоящее  постановление  опубликовать в  районной газете «Таёжный 
меридиан» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
на официальном сайте Администрации Тегульдетского района 
http://www.teguldet.tomsk.ru/. 

4.  После  официального  опубликования настоящего  постановления, 
Постановление Администрации Тегульдетского района от 11 апреля 2011 г. № 100 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Приобретение земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения, находящихся в государственной или муниципальной собственности, 
для создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности» - 
признать утратившим силу. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы Администрации Тегульдетского района  Шатунова 
А.А. 
 
Глава Тегульдетского района                                                   В.А. Красов 
Л.В. Михалевич 
2-14-95 



Приложение к постановлению 
Администрации Тегульдетского района  

от «05»сентября 2012 г. № 263 
 
 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
предоставления муниципальной услуги  «Предоставление земельных участков из земель 

сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной собственности, а 
также  из земель, государственная собственность на которые не разграничена, для 

создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности»    
 

1.Общие положения 
1.1. Предмет регулирования регламента 

1.1.1. Настоящий административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения, находящихся в муниципальной собственности, а также из земель, 
государственная собственность на которые не разграничена, для создания фермерского 
хозяйства и осуществления его деятельности» (далее – муниципальная услуга) определяет 
сроки и последовательность действий (административных процедур) при предоставлении 
Администрацией Тегульдетского района (далее - Администрация)  муниципальной  
услуги.  

1.1.2. Административный регламент разработан на основании части 1 статьи 13 
Федерального закона от 27 июля 2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», в целях: 

а) определения порядка и последовательности административных процедур 
(действий) при предоставлении муниципальной услуги по предоставлению земельных 
участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной 
собственности, а также из земель, государственная собственность на которые не 
разграничена, для создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности 
(далее – Административный регламент); 

б) повышения качества предоставления муниципальной услуги; 
в) оперативности предоставления муниципальной услуги. 
 

1.2.Круг заявителей 

1.2.1. Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются граждане 
Российской Федерации, в том числе имеющие статус индивидуального предпринимателя, 
иностранные граждане, зарегистрированные в Российской Федерации в установленном 
законодательством порядке.  

 
1.3.Требования к порядку информирования  

о предоставлении муниципальной услуги 

1.3.1. Место нахождения Администрации: 636900, Томская область, Тегульдетский 
район,  с. Тегульдет, ул. Ленина, 97, 
 контактный телефон: 8 (38 246) 21495 

График работы Администрации : 
- понедельник           9- 00 до 17-00 час.  
- вторник                   9- 00 до 17-00 час. 
- среда                        9- 00 до 17-00 час. 
- четверг                     9- 00 до 17-00 час. 
- пятница                    9- 00 до 17-00 час. 



Обеденный перерыв с 13-00 до 14-00 часов ежедневно в рабочие дни. Выходные 
дни суббота, воскресенье. В предпраздничные дни время работы сокращается на 1 час.  

Информацию о месте нахождения,  контактных телефонах (телефонах для 
справок), адресах электронной почты, графике работы Администрации, а также сведения 
об органах и организациях, участвующих в предоставлении муниципальной услуги или 
являющихся источником получения информации, можно получить: 

а)     лично при обращении к специалисту по управлению муниципальным 
имуществом  Администрации, кабинет № 32   расположенный по адресу, указанному  в 
пункте 1.3.1. или по телефону 8 (38246) 21495; 

б) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на  официальном сайте 
муниципального образования «Тегульдетский район»: http://www.teguldet.tomsk.ru/; 

в)     на информационных стендах Администрации. 
г) посредством автоматизированной информационной системы «Портал 

государственных и муниципальных услуг Томской области»: http://pgs.tomsk.gov.ru/; 
д) посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг:  

http://www.gosuslugi.ru/; 
е) посредством возможного взаимодействия многофункционального центра 

предоставления государственных и муниципальных услуг  (далее – МФЦ) (при наличии). 
Консультации по вопросам предоставления земельных участков из земель 

сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной собственности, а 
также из земель, государственная собственность на которые не разграничена, для 
создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности осуществляются 
специалистом по управлению муниципальным имуществом  Администрации по 
контактному телефону:  8 (38 246) 21495. 

Адрес электронной почты: Email: tgdadm@tomsk.gov.ru. 
Адрес официального сайта муниципального образования «Тегульдетский район» в 

информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»: http://www.teguldet.tomsk.ru/. 
1.3.2. Порядок получения информации заявителями по вопросам предоставления 

муниципальной услуги и сведений о ходе ее предоставления: 
а)лично при обращении к специалисту  по управлению муниципальным 

имуществом  Администрации, кабинет № 32   расположенный по адресу, указанному  в 
пункте 1.3.1. или по телефону 8 (38246) 21495; 

 б) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте 
муниципального образования «Тегульдетский район» http:// www.teguldet.tomsk.ru/; 

в)     на информационных стендах Администрации. 
г) посредством автоматизированной информационной системы «Портал 

государственных и муниципальных услуг Томской области»:  http//pgs.tomsk.goy.ru; 
д) посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг: 

http://www.gosuslugi.ru/; 
е) посредством возможного взаимодействия многофункционального центра 

предоставления государственных и муниципальных услуг  (далее – МФЦ) (при наличии). 
1.3.3. Порядок получения заявителями информации (консультаций) по вопросам 

предоставления муниципальной услуги: 
а) для получения информации (консультации) о процедуре предоставления 

муниципальной услуги (в том числе о ходе исполнения услуги) заявители могут 
обратиться путем личного обращения к специалисту по управлению муниципальным 
имуществом  Администрации, кабинет № 32   расположенный по адресу, указанному  в 
пункте 1.3.1. или по телефону 8 (38246) 21495; 
            б) информирование (консультирование) производится по вопросам предоставления 
муниципальной услуги, в том числе: 

- перечня документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
комплектности (достаточности) представленных документов;  



- источника получения документов, необходимых для предоставления услуги 
(орган, организация и их местонахождение);  

- времени приема документов; 
- сроков предоставления муниципальной услуги;  
- оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги;  

       -досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также 
должностных лиц,  муниципальных служащих. 

1.3.4. Порядок, форма и место размещения информации о предоставлении 
муниципальной услуги. 

Размещение информации о порядке предоставления муниципальной услуги 
осуществляется путем:  

 а) на информационных стендах Администрации размещается следующая 
информация: 

- полное наименование и месторасположение Администрации, контактные 
телефоны, график работы, фамилии, имена, отчества и должности специалистов, 
осуществляющих прием и консультирование заинтересованных лиц;    

- извлечения из текста Административного регламента (процедуры предоставления 
муниципальной услуги в текстовом виде или в виде блок-схемы);  

- перечень и формы документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги;  

- перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги;  
  - досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных 
лиц,  муниципальных служащих. 

- справочная информация об органах и организациях, участвующих в 
предоставлении муниципальной услуги с указанием адресов и справочных телефонов. 

б) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: 
- в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте 

муниципального образования «Тегульдетский район» http:// www.teguldet.tomsk.ru/; 
-в  автоматизированной информационной системе  «Портал государственных и 

муниципальных услуг Томской области»:  http://pgs.tomsk.goy.ru 
- на Едином портале государственных и муниципальных услуг: 

http://www.gosuslugi.ru/; 
1.3.5. Органы и организации, участвующие в предоставлении муниципальной 

услуги или являющиеся источником получения информации: 
а) Управление Федеральной Налоговой Службы России по Томской области 

(Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы России  № 1 по Томской 
области), осуществляющее выдачу выписок из Единого государственного реестра 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и других документов; 

б) Управление Федеральной Службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Томской области (Асиновский отдел), осуществляющее выдачу выписок 
из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним и 
других документов: 

в) Администрация Берегаевского сельского поселения;  
г) Администрация Белоярского сельского поселения;  
д) Администрация Тегульдетского сельского поселения;  
е)  Администрация Черноярского сельского поселения. 

2.Стандарт предоставления муниципальной услуги 

2.1.Наименование муниципальной услуги 



2.1.1. Муниципальная услуга по предоставлению земельных участков из земель 
сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной собственности, а 
также из земель, государственная собственность на которые не разграничена, для 
создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности. 

 
2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу.  

 
2.2.1. Администрация Тегульдетского района.  
 

2.3.Результат предоставления муниципальной услуги 
 
2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 
а)  постановление Администрации и заключение договора купли-продажи (аренды) 

земельного участка; 
б) мотивированный отказ в случае невозможности предоставления муниципальной 

услуги.  
 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 
 
2.4.1 Муниципальная услуга предоставляется со дня обращения заявителя в 

Администрацию  до дня выдачи заявителю схемы расположения земельного участка на 
кадастровом плане или кадастровой карте территории в срок 30 календарных дней, а со 
дня  предоставления  заявителем кадастрового паспорта земельного участка до дня 
принятия Администрацией решения о предоставлении земельного участка в течение 14-ти 
календарных дней.  

В срок предоставления муниципальной услуги не включается срок, в течение 
которого заявитель обеспечивает проведение кадастровых работ и постановку земельного 
участка на государственный кадастровый учет. 

Решение о предоставлении земельного участка оформляется в виде постановления 
Администрации. 
         Договор купли-продажи или аренды земельного участка для создания, 
осуществления деятельности  фермерского хозяйства заключается в течение  7  рабочих 
дней со дня принятия решения о предоставлении испрашиваемого земельного участка. 

2.4.2. Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги оформляется 
письменно с указанием причин, послуживших основанием для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги, и в течение трёх рабочих дней с момента принятия 
соответствующего решения   направляется заявителю.  

2.4.3. Отказ в предоставлении муниципальной услуги должен содержать 
рекомендации о том, что нужно сделать, чтобы муниципальная услуга была 
предоставлена.  

 
2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги. 

 
2.5.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с: 
- Земельным  кодексом   Российской Федерации от 25 октября 2001 № 

136-ФЗ (Собрание законодательства Российской Федерации. Издательство "Юридическая 
литература", 29 октября 2001, № 44, ст. 4147); 

- Гражданским   кодексом   Российской   Федерации часть первая от 30 ноября 1994 
г. № 51-ФЗ, часть вторая от 26 января 1996 г. № 14-ФЗ, часть третья    от   26 ноября 2001 
г. № 146-ФЗ и часть четвёртая от 18 декабря 2006 г. № 230-ФЗ (Собрание 
законодательства Российской Федерации. Издательство   "Юридическая     литература", 05 
декабря 1994, № 32, ст.3301,  (Собрание законодательства Российской Федерации. 



Издательство "Юридическая литература", 29 января 1996, № 5, ст.410), (Собрание 
законодательства Российской Федерации. Издательство "Юридическая литература", 03 
декабря 2001, № 49, ст.4552), (Собрание законодательства Российской Федерации. 
Издательство "Юридическая литература", 25 декабря 2006, № 52, ст.5496); 

- Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. № 
190-ФЗ (Собрание законодательства Российской Федерации (Издательство "Юридическая 
литература", 03 января 2005, № 1, ст. 16); 

- Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации. Издательство «Юридическая литература», 06 
октября 2003, № 40, ст. 3822); 

- Федеральным законом от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ "О введении в действие 
Земельного кодекса Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 
Федерации. Издательство "Юридическая литература", 29 октября 2001, № 44, ст. 4148); 

- Законом Томской области от 4 октября 2002 г. № 74-ОЗ "О предоставлении и 
изъятии земельных участков в Томской области" (Сборник "Официальные ведомости" 
Администрации области № 16, 28 октября 2002 г.,  сборник "Официальные ведомости 
Государственной  Думы Томской области" № 11, 10 октября 2002 г.); 

- Федеральным законом от 11 июня 2003 г. № 74-ФЗ "О крестьянском 
(фермерском) хозяйстве" (Собрание законодательства Российской Федерации. 
Издательство "Юридическая литература", 16 июня 2003, № 24, ст. 2249); 

- Федеральным законом от 24 июля 2002 г. № 101-ФЗ "Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения" (Собрание законодательства Российской Федерации. 
Издательство "Юридическая литература", 29 июля 2002, № 30, ст. 3018); 

- Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации  от 
13.09.2011 № 475 « Об утверждении перечня документов, необходимых для приобретения 
прав на земельный участок».  

- Законом Томской области от 13 октября 2003 г. № 135-ОЗ "Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения в Томской области" (Сборник "Официальные 
ведомости Государственной Думы Томской области" № 23, 25 октября 2003 г., сборник 
"Официальные ведомости" Администрации области № 38, 20 октября 2003 г; 

- Уставом муниципального образования "Тегульдетский район", утвержденного 
решением Думы Тегульдетского района от 15 июля 2008 № 32; 

       
 
 
 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги 

 
2.6.1. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги: 
а)  запрос  (приложения  № 1,2 к настоящему Административному регламенту) 

(предоставляется без возврата); 
б) копия документа удостоверяющего личность заявителя с предъявлением 

оригинала, являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического 
лица (предоставляется без возврата);  

в) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя 
физического лица  с предъявлением оригинала, если с заявлением обращается 
представитель заявителя (заявителей)( предоставляется без возврата); 



г) выписка из единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей,  являющемся заявителем, ходатайствующим о приобретении прав на 
земельный участок (оригинал, предоставляется без возврата); 

д) кадастровый паспорт земельного участка (если земельный участок состоит на 
кадастровом учете) (оригинал, предоставляется без возврата); 

е) схема расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой 
карте соответствующей территории (если земельный участок не стоит на кадастровом 
учете) (оригинал,  предоставляется без возврата); 

ж) выписка из единого государственного реестра прав о правах на приобретаемый 
земельный участок или уведомление об отсутствии в едином государственном реестре 
прав запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанный земельный 
участок, если заявитель обращается с заявлением о предоставлении земельного участка, 
не указанного в информационном сообщении (оригинал, предоставляется без возврата); 

з) копия документа с предъявлением оригинала, подтверждающего обстоятельства, 
дающие право приобретения земельного участка, в том числе на особых условиях, в 
собственность или аренду на условиях, установленных земельным законодательством, 
если данное обстоятельство не следует из перечня документов, установленных в пунктах 
2.6.1, 2.6.2 настоящего регламента (предоставляется без возврата); 

и) копия соглашения, заключенное между членами фермерского хозяйства с 
предъявлением оригинала, в случае создания фермерского хозяйства одним гражданином 
соглашение не требуется (предоставляется без возврата). 

2.6.2. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальной услуги, подлежащих предоставлению заявителем: 

а)  запрос(предоставляется без возврата); 
б) копия документа, удостоверяющего личность заявителя с предъявлением 

оригинала, являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического 
лица (предоставляется без возврата); 

в) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя 
физического лица  с предъявлением оригинала, если с заявлением обращается 
представитель заявителя (заявителей) (предоставляется без возврата); 

г) схема расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой 
карте соответствующей территории (если земельный участок не стоит на кадастровом 
учете) (оригинал, предоставляется без возврата); 

д) копия соглашения, заключенное между членами фермерского хозяйства с 
предъявлением оригинала, в случае создания фермерского хозяйства одним гражданином 
соглашение не требуется (предоставляется без возврата). 

2.6.3. Перечень документов, которые заявитель вправе предоставить по 
собственной инициативе, и подлежащих предоставлению в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия:    

а) Выписка из единого государственных реестров индивидуальных 
предпринимателей, являющемся заявителем, ходатайствующим о приобретении прав на 
земельный участок ( оригинал, предоставляется без возврата);; 

 б) Выписка из единого государственного реестра прав о правах на приобретаемый 
земельный участок или уведомление об отсутствии в едином государственном реестре 
прав запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанный земельный 
участок, если заявитель обращается с заявлением о предоставлении земельного участка, 
не указанного в информационном сообщении (оригинал, предоставляется без возврата); 

в) Кадастровый паспорт земельного участка (если земельный участок состоит на 
кадастровом учете) (оригинал, предоставляется без возврата). 

2.6.4. В случае обращения заявителя, либо представителя заявителя с запросом  о 
приобретении прав на земельный участок в электронном виде, предоставляются 



документы в отсканированном виде в формате * .jpeg , * .pdf , * .jpg, *. tif  одновременно с 
запросом.     

При инициировании процедуры предоставления услуги через Порталы  указанные 
в подпунктах г); д)  пункта 1.3.1 у заявителя имеется возможность отправки пакета 
документов на получение муниципальной услуги в электронной форме. Для 
подтверждения подлинности и авторства, направляемых заявителем документов, он 
должен использовать средства  обеспечения электронной аутентификации. Для этого 
заявитель может использовать свои идентификационные реквизиты (логин, пароль) на 
Порталах указанных  в подпунктах г); д)  пункта 1.3.1 или  должен  установить на своем 
компьютере средства электронной подписи и получить именной сертификат ключа 
проверки подписи.  

Запрос  о приобретении прав на земельный участок должно содержать: 
            а) фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии) физического лица,  почтовый 
адрес, адрес электронной почты,  телефон; 

   б) цель использования земельных участков (создание, осуществление деятельности 
фермерского хозяйства, его расширение); 

   в) испрашиваемое право на предоставляемые земельные участки (в собственность 
или аренду); 

   г) условия предоставления земельных участков в собственность (за плату или 
бесплатно); 

  д) срок аренды земельных участков; 
  е) обоснование размеров предоставляемых земельных участков (число членов 

фермерского хозяйства, виды деятельности фермерского хозяйства); 
  ж) предполагаемое местоположение земельных участков. 

Запрос может быть заполнено от руки или машинописным способом, распечатано 
посредством печатающих устройств. 

Запрос  о приобретении прав на земельный участок формируется в единственном 
экземпляре-подлиннике и подписывается заявителем. 

Запрос  о предоставлении муниципальной  услуги составляется по форме, 
указанной в Приложении №1,2  к настоящему Административному регламенту. 

Форма запроса  доступна для копирования и заполнения в электронном виде в 
автоматизированной информационной системе «Портал государственных и 
муниципальных услуг Томской области», на Едином портале государственных и 
муниципальных услуг, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на 
официальном сайте Администрации Тегульдетского района,  расположенных по адресу,  
указанному в пункте 1.3.2 Административного регламента, может быть отправлена по 
просьбе заявителя на адрес его электронной почты. 

В бумажном виде форма запроса  может быть получена непосредственно в 
Администрации   (кабинет  № 32). 

Документы, необходимые для предоставления муниципальной  услуги, могут быть 
представлены в Администрацию с использованием электронной  или  бумажной почты, 
автоматизированной  информационной системы «Портал государственных и 
муниципальных услуг Томской области», Единый портал государственных и 
муниципальных услуг, МФЦ (при наличии), при личном обращении. 

 2.6.5.Администрация  не вправе требовать от заявителя: 
   а) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 
актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 
муниципальной услуги; 

   б) представления документов и информации, которые находятся в распоряжении 
органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих 
муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного 



самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных и 
муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Томской области, муниципальными 
правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный частью 6 
статьи 7 Федерального закона перечень документов. Заявитель вправе представить 
указанные документы и информацию в Администрацию по собственной инициативе 
(данное положение вступает в силу в сроки, определенные частями 6, 7 статьи 74 
Федерального закона от 01 июля 2011 № 169-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»). 

Запрос заявителя в Администрацию о предоставлении муниципальной услуги 
приравнивается к согласию такого заявителя с обработкой его персональных данных в 
Администрации в целях и объеме, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги.  

 
2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги 
 

2.7.1.Несоблюдение требований к оформлению запрос о приобретении прав на 
земельный участок.  

2.7.2. Отсутствие документов, указанных в пункте 2.6.2 настоящего 
Административного регламента. 

 
2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги 
 

2.8.1. Основание для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 
- отсутствие документов, указанных в пункте 2.6.2 настоящего Административного 

регламента. 
2.8.2. Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги оформляется 

письменно с указанием причин, послуживших основанием для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги, и в течение трёх рабочих дней с момента принятия 
соответствующего решения направляется заявителю.  

2.8.3. Отказ в предоставлении муниципальной услуги должен содержать 
рекомендации о том, что нужно сделать, чтобы муниципальная услуга была 
предоставлена.  

 
2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении 

муниципальной услуги 
 

2.9.1. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 
 

2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления 

муниципальной услуги 
 

2.10.1. Максимальное время ожидания в очереди при подаче документов должно 
занимать не более 25 минут, а при получении документов - не более 15 минут. 

  
 
 



2.11. Срок  регистрации запроса  заявителя о предоставлении муниципальной 
услуги 

 
2.11.1.Запрос  о предоставлении муниципальной услуги, составленный  в 

письменной форме с приложением документов, определенных пунктом 2.6.2 настоящего 
Административного регламента, подлежит регистрации в течение 1 дня с момента 
поступления в Администрацию.   

 
 

2.12. Требования к помещению, в котором  предоставляется  муниципальная 
услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении 

муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и 
перечнем документов, необходимых для предоставления   муниципальной услуги 

 
 

2.12.1. Помещение для непосредственного взаимодействия специалиста 
Администрации с заявителем  должно соответствовать Санитарно-эпидемиологическим 
требованиям.  

2.12.2. Кабинет Администрации должен быть оборудован информационной 
табличкой с указанием номера кабинета, фамилии, имени, отчества и должности 
специалиста. 

2.12.3. Рабочее место специалиста, ответственного за исполнение муниципальной 
услуги, должно быть оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа к 
необходимым информационным базам данных, печатающим устройством. 

2.12.4. Места для ожидания и приема заявителей должны быть оборудованы 
стульями, столами и обеспечивать:  

 комфортные условия для заявителей; 
 возможность и удобство оформления запроса; 
 наличие письменных принадлежностей и бумаги формата  А 4. 
2.12.5. На информационных стендах в помещение, в котором предоставляется 

муниципальная услуга, предназначенного для приема документов, размещается 
следующая информация: 

- извлечения из нормативных правовых актов Российской Федерации и Томской 
области, устанавливающих порядок и условия предоставления муниципальной услуги; 

- текст настоящего регламента с приложениями; 
- блок-схема порядка предоставления муниципальной услуги и краткое описание 

порядка предоставления муниципальной услуги; 
- образец заполнения запроса; 
- перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

и требования, предъявляемые к этим документам; 
- график приема граждан специалистами, должностными лицами Администрации; 
- сроки предоставления муниципальной услуги; 
- порядок получения консультаций специалистов;  
- порядок обращения за предоставлением муниципальной услуги; 

       - досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также 
должностных лиц,  муниципальных служащих. 

 
 

2.13. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 
 

2.13.1. Показатели доступности и качества муниципальной услуги. 



  1) Количество обращений  заявителя к специалистам Администрации:                    
максимальное количество -3 ,минимальное количество-2 . 

Заявитель в процессе предоставления муниципальной услуги обращается к  
специалистам  Администрации в следующих случаях:  

1) в процессе консультирования (максимальная продолжительность – 30 мин.); 
2) при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги (максимальная 

продолжительность личного приема – 10 мин.); 
3) при получении решения о предоставлении (отказе в предоставлении) 

муниципальной услуги (максимальная продолжительность личного приема – 10 мин.); 
   4) муниципальная услуга может быть получена в МФЦ (при наличии); 
   5) муниципальная услуга может быть получена с использованием универсальной 

электронной карты; 
   6) Заявитель может получить информацию о ходе предоставления муниципальной 

услуги (при наличии возможности): 
        - при личном обращении в Администрацию,  при обращении по электронной 

почте, в письменной форме; по почте в адрес Администрации, по факсу,  с 
использованием  автоматизированной  информационной системы «Портал 
государственных и  муниципальных услуг Томской области», Единого портала 
государственных и муниципальных услуг, путем  заполнения запроса  через 
информационно-телекоммуникационную  сеть Интернет на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района. 

 
 

3.Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 
требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме 
 

3.1.  Административные процедуры 
 

3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает следующие 
административные процедуры (блок-схема последовательности действий приведена в 
приложении № 3 к настоящему Административному регламенту): 

- приём запроса и проверка документов, необходимых для предоставления 
земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в 
муниципальной собственности, а также из земель, государственная собственность на 
которые не разграничена, для создания фермерского хозяйства и осуществления его 
деятельности; 

- формирование и направление межведомственного запроса в органы 
(организации), участвующие в предоставлении муниципальной услуги (блок-схема 
последовательности действий приведена в приложении № 4 к настоящему 
Административному регламенту); 

- утверждение и выдача заявителю схемы расположения земельного участка на 
кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории; 

- принятие решения о предоставлении земельного участка в собственность за плату 
или  бесплатно либо в аренду; 

- заключение договора аренды (купли-продажи) земельного участка. 
Особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме (в том 

числе с использованием автоматизированной  информационной системы «Портал 
государственных и муниципальных услуг Томской области», Единого портала 
государственных и муниципальных услуг, информационно-телекоммуникационной   сети 
Интернет официального сайта муниципального образования «Тегульдетский район»:  



1) Заявитель может ознакомиться с информацией о предоставляемой 
муниципальной услуге через автоматизированную  информационную систему  «Портал 
государственных и муниципальных услуг Томской области», Едином портале 
государственных и муниципальных услуг, в информационно-телекоммуникационной   
сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Тегульдетский 
район», (расположенных по адресу, указанному в пункте 1.3.2 настоящего регламента). 

2) Заявитель может подать запрос  через автоматизированную  информационную 
систему «Портал государственных и муниципальных услуг Томской области», Единый 
портал государственных и муниципальных услуг, расположенные по адресу, указанному в 
пункте 1,3,2 настоящего Административного регламента). 

При возможной подаче запроса, отвечающего условию комплектности, заявителю 
выдается электронная квитанция, являющаяся уникальным идентификатором данного 
экземпляра процедуры предоставления услуги. 

3) Прием и регистрация запроса, направленного через автоматизированную  
информационную систему «Портал государственных и муниципальных услуг Томской 
области», Единый портал государственных и муниципальных услуг, расположенные по 
адресу, указанному в пункте 1.3.1 настоящего Административного  регламента, 
осуществляется в течение одного дня специалистом по муниципальным закупкам и 
муниципальным услугам Администрации. 

Специалист по муниципальным закупкам и муниципальным услугам 
Администрации, ответственный за прием и регистрацию запроса, в течение одного дня с 
момента регистрации запроса направляет заявителю уведомление о приеме и регистрации 
запроса с указанием ответственных за предоставление муниципальной услуги  
посредством электронной почты.  

4) Заявитель может получить сведения о ходе предоставления муниципальной 
услуги, а также о результате предоставления муниципальной услуги в своем личном 
кабинете в автоматизированной  информационной системе  на Портале государственных и 
муниципальных услуг Томской области, Едином портале государственных и 
муниципальных услуг по номеру электронной квитанции. 

5) Специалист по управлению муниципальному имуществу  Администрации 
уведомляет заявителя о результате предоставления муниципальной услуги посредством 
электронной почты, либо по телефону, указанному в запросе  на предоставление услуги в 
течение 7 рабочих дней с момента принятия решения о предоставлении муниципальной 
услуги (отказе в предоставлении муниципальной услуги). 

6) Результат предоставления муниципальной услуги может быть получен 
заявителем в своем личном кабинете в автоматизированной  информационной системе  на  
Портале государственных и муниципальных услуг Томской области не позже 7 рабочих 
дней с момента принятия решения о предоставлении муниципальной услуги либо отказе в 
предоставлении муниципальной услуги.   

 
3.2. Приём заявления и проверка документов, необходимых для 

предоставления земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, 
находящихся в муниципальной собственности, а также из земель, государственная 
собственность на которые не разграничена, для создания фермерского хозяйства и 

осуществления его деятельности 
 
3.2.1. Основанием для начала предоставления административной процедуры 

является, наличие в Администрации   письменного запроса о предоставлении  земельного 
участка заинтересованного лица, либо его представителя. 

3.2.2. Ответственным лицом  является специалист по управлению муниципальным 
имуществом  Администрации. 



3.2.3. При поступлении запроса специалист по управлению муниципальным 
имуществом Администрации  устанавливает предмет обращения, устанавливает личность 
заявителя. 

Специалист по управлению муниципальным имуществом Администрации  
проверяет юридическую силу представленных документов, устанавливает соответствие их 
перечню документов, указанных в пункте  2.6.2 настоящего Регламента. 

В случае отсутствия, какого либо документа, весь представленный пакет 
документов возвращается обратно заявителю. 

Специалист по управлению муниципальным имуществом Администрации  
проверяет соответствие представленных документов требованиям, установленным 
законодательством: 

- в документах нет подчисток, приписок, зачёркнутых слов и иных, не оговорённых 
исправлений; 

- документы не исполнены карандашом; 
- документы не имеют серьёзных повреждений, наличие которых не позволяет 

однозначно истолковать их содержание. 
Специалист  по управлению муниципальным имуществом Администрации  несёт 

ответственность за сохранение конфиденциальности сведений, полученных им в процессе 
осуществления данных административных действий. 

При установлении фактов отсутствия необходимых документов, несоответствия 
представленных документов требованиям законодательства Российской Федерации, 
специалист по управлению муниципальным имуществом Администрации  объясняет 
заявителю содержание выявленных недостатков в представленных документах и 
предлагает принять меры по их устранению. 

3.2.4. Контроль за совершением действий осуществляется путём проверки 
соблюдения сроков и порядка принятия запроса. 

3.2.5. Общий максимальный срок приема документов не может превышать 25 
минут. 

3.2.6. Результатом административной процедуры является регистрация запроса в 
Администрации.  

 
3.3. Формирование и направление межведомственного запроса в органы 

(организации), участвующие в предоставлении муниципальной услуги 
 

3.3.1. Основанием для начала процедуры формирования и направления 
межведомственного запроса в органы (организации), участвующие в предоставлении 
муниципальной услуги,  является наличие зарегистрированного запроса. 

3.3.2. По итогам проверки сведений и рассмотрения, представленных документов 
специалист  по управлению муниципальным имуществом Администрации  в целях 
получения документов и информации формирует межведомственные запросы о 
предоставлении необходимых документов, сведений и информации, указанных в пункте 
2.6.1 настоящего Административного регламента, и направляет их в Управление 
Федеральной Налоговой Службы России по Томской области (Межрайонная инспекция 
Федеральной налоговой службы России № 1 по Томской области), Управление 
Федеральной Службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской 
области (Асиновский  отдел).  

3.3.3. Межведомственный запрос должен содержать:  
- наименование органа (организации), направляющего межведомственный запрос;  
- наименование органа (организации), в адрес которого направляется 

межведомственный запрос;  
- наименование муниципальной услуги, для предоставления которой необходимо 

представление документа и (или) информации;  



- сведения, необходимые для предоставления муниципальной услуги;  
- контактная информация для направления ответа на межведомственный запрос;  
- дата направления межведомственного запроса и срок ожидаемого ответа на 

межведомственный запрос; 
- фамилия, имя, отчество и должность лица, подготовившего и направившего 

межведомственный запрос, а также номер служебного телефона и (или) адрес 
электронной почты данного лица для связи.  

3.3.4. Специалист по управлению муниципальным имуществом  Администрации  
направляет межведомственный запрос по системе межведомственного электронного 
взаимодействия, либо курьером,  либо почтовой связью,  либо факсимильной связью.  

3.3.5. Общий максимальный срок процедуры формирования и направления 
межведомственного запроса не может превышать 2 рабочих дня. 

3.3.6. Результатом исполнения межведомственного запроса является получение 
Администрацией Тегульдетского района ответа в течение 5 рабочих дней. 

  
3.4. Утверждение и выдача заявителю схемы расположения земельного 

участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории 
 

3.4.1. Основанием является поступивший на рассмотрение запрос  о 
предоставлении земельного участка. 

3.4.2. Ответственным лицом является специалист по управлению муниципальным 
имуществом   Администрации.  

3.4.3. Схему расположения земельного участка на кадастровом плане или 
кадастровой карте соответствующей территории, по инициативе заявителя, изготавливает 
кадастровый инженер.  

3.4.4. Специалист по управлению муниципальным имуществом   Администрации    
получает в порядке делопроизводства от кадастрового инженера схему расположения 
земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей 
территории, согласованную со службами и ведомствами, осуществляющими согласование 
и выдачу заключений.  

3.4.5. Специалист по управлению муниципальным имуществом  Администрации 
осуществляет проверку принятых документов и готовит проект постановления 
Администрации Тегульдетского района об утверждении схемы расположения земельного 
участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории. 

3.4.6. Контроль осуществляется путём проверки соблюдения сроков, процедуры и 
наличия оснований для административного действия. 

3.4.7. Глава Тегульдетского  района издаёт постановление Администрации  
Тегульдетского района об утверждении схемы расположения земельного участка на 
кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории. 

3.4.8. Постановление Администрации Тегульдетского  района вручается заявителю 
любым способом, позволяющим достоверно установить получение постановления 
Администрации  Тегульдетского района  для последующей постановки земельного 
участка на государственный кадастровый учет. 

 3.4.9. Максимальный срок выполнения действия – 60 дней с момента поступления 
запроса о предоставлении земельного участка. 
 

3.5. Принятие решения по предоставлению муниципальной услуги 
 
3.5.1. Основанием является  запрос о предоставлении земельного участка и 

предоставление кадастрового паспорта испрашиваемого земельного участка. 



3.5.2. Ответственными являются первый заместитель Главы Тегульдетского  
района, специалист по управлению муниципальным имуществом  Администрации 
Тегульдетского района. 

3.5.3. Максимальный срок выполнения действия – 14 календарных дней с момента 
предоставления заявителем кадастрового паспорта испрашиваемого земельного участка. 

3.5.4.  Специалист по управлению муниципальным имуществом Администрации 
готовит проект постановления Администрации  Тегульдетского  района о предоставлении 
земельного участка в собственность (аренду), обеспечивает его согласование со 
специалистом-юрисконсультом и направляет на подпись Главе Тегульдетского района.  

3.5.5. Постановление Администрации Тегульдетского  района вручается заявителю 
любым способом, позволяющим достоверно установить получение постановления 
Администрации Тегульдетского района. 

3.5.6. Максимальный срок выполнения действия – 14  календарных дней с момента 
предоставления кадастрового паспорта испрашиваемого земельного участка. 

 
3.6.Заключение договора аренды (купли-продажи) земельного участка 

 
3.6.1. Основанием заключения договора аренды (купли-продажи) земельного 

участка являются постановление Администрации Тегульдетского района о 
предоставлении земельного участка. 

3.6.2. Ответственными за исполнение административной процедуры является 
специалист по управлению муниципальным имуществом Администрации. 
   3.6.3. Договор аренды (купли-продажи) заключается в течение  7 рабочих дней со 
дня принятия решения о предоставлении испрашиваемого земельного участка. 

3.6.4. Проект договора готовит специалист по управлению муниципальным 
имуществом  Администрации.  В случае  если заявитель не обратился для заключения 
договора в течение 7 рабочих дней с момента возникновения оснований, проект договора 
направляется по почте в адрес заявителя. 

В случаях, предусмотренных действующим законодательством, договор должен 
быть зарегистрирован в установленном порядке. 

3.6.5. Контроль осуществляется путём проверки соблюдения сроков подготовки 
проекта договора. 

3.6.6. Результатом административной процедуры является заключённый договор 
аренды (купли-продажи) земельного участка. 
 
 

4. Формы контроля за исполнением административного регламента. 
4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 

ответственными должностными лицами положений Административного регламента, 
устанавливающего требования к предоставлению муниципальной услуги, а также 
принятием ими решений. 

4.1.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением ответственными 
должностными лицами положений регламента, устанавливающего требования к 
предоставлению муниципальной услуги, осуществляется заместителем Главы 
Тегульдетского  района. 

4.1.2. Текущий контроль осуществляется путем проведения 1 раз в месяц  
заместителем Главы Тегульдетского района проверок соблюдения и исполнения  
ответственными должностными лицами  положений административного регламента.   

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 
полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок и формы 
контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги. 



4.2.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 
включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав 
физических лиц, рассмотрение и принятие решений, и подготовку ответов на обращения 
физических  лиц, содержащих жалобы на решения, действия (бездействие) ответственных 
должностных лиц Администрации Тегульдетского района. 

4.2.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 
осуществляется путем проведения плановых проверок (осуществляются заместителем 
Главы Тегульдетского района) и внеплановых проверок (осуществляются на основании 
обращений граждан   с жалобами на нарушения их прав и законных интересов действиями 
(бездействием) ответственных должностных лиц Администрации Тегульдетского района) 
соблюдения и исполнения  ответственными должностными лицами Администрации 
Тегульдетского района норм действующего законодательства, положений настоящего 
Административного регламента. 

4.2.3. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушения 
порядка предоставления муниципальной услуги, прав заявителей виновные лица 
привлекаются к ответственности в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации и принимаются меры по устранению нарушений. 

4.3. Ответственность должностных лиц за решения и действия (бездействие), 
принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальных услуг. 

4.3.1. Должностные лица, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, 
несут персональную ответственность за правильность и обоснованность принятого 
решения, за соблюдение установленных настоящим Административным регламентом 
сроков и порядка предоставления муниципальной услуги. 

4.3.2. Персональная ответственность должностных лиц Администрации  
Тегульдетского района закрепляется в их должностных инструкциях в соответствии с 
требованиями законодательства. 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за 
предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их 
объединений и организаций. 

4.4.1. Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги 
должны отвечать непрерывности и действенности (эффективности). 

4.4.2. Граждане, их объединения и организации могут контролировать 
предоставление муниципальной услуги путем получения письменной или устной 
информации о результатах проведенных проверок и принятых по результатам проверок 
мерах. 

 
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также 
должностных лиц,  муниципальных служащих. 

5.1. . Заявители имеют право на досудебное (внесудебное) обжалование действий 
(бездействия) и решений органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу,  муниципальных 
служащих. 

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются действия или 
бездействие должностных лиц, осуществляющих административные процедуры, решения, 
принятые в ходе выполнения муниципальной услуги, нарушение положений настоящего 
Административного регламента. 

5.3.. Заявитель может обратиться с жалобой в следующих случаях: 
1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 



3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Томской области, муниципальными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами  Томской области, муниципальными правовыми актами; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 
предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Томской области, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего в 
исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких 
исправлений. 

5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 
форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу. Жалобы на решения, принятые 
руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в 
вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются 
непосредственно руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

Жалоба может быть направлена по почте, с использованием информационно-
телекоммуникационной сети Интернет, официального сайта органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, Единого портала государственных и муниципальных услуг, 
посредством автоматизированной информационной системы «Портал государственных и 
муниципальных услуг Томской области», по адресам указанным в пункте 1.3.1.  
настоящего Административного регламента, а также может быть принята при личном 
приеме. 

5.4. Жалоба должна содержать: 
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, фамилию, имя, 

отчество должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о местожительстве 
заявителя - физического лица либо наименование, сведения о местонахождении заявителя 
- юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 
электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 
ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 
(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. 
Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы 
заявителя, либо их копии. 

Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, подлежит 
рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, 
в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, 



предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в 
исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 
установленного срока таких исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня ее 
регистрации. 

5.5. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий муниципальную 
услугу, принимает одно из следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и 
ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, 
возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Томской области, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 
Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, об удовлетворении жалобы 

или в отказе в удовлетворении жалобы, заявителю в письменной форме и по желанию 
заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 
рассмотрения жалобы. 

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков 
состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, 
наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет 
имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 к административному регламенту предоставления  
                                             муниципальной услуги «Предоставление земельных участков из            
земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной собственности, 
а также из земель, государственная собственность на которые не разграничена,  

для создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности» 
  

В Администрацию Тегульдетского района  
от______________________________________   
                             (Ф.И.О. заявителя) 
адрес:___________________________________ 
контактный телефон:______________________ 

Запрос 
о предоставлении земельного участка в аренду 

                                                        
 
      Прошу предоставить в аренду   _______________земельный участок, расположенный: 
                                                              (указать за срок аренды) 
_____________________________________________________________________________ 

(предполагаемое местоположение земельного участка)      
Цель использования участка_____________________________________________________ 
                                                         (создание, осуществление деятельности фермерского 
хозяйства, его расширение) 
размером ______________ обоснование размера____________________________________ 

                                                   (число членов фермерского хозяйства, виды 
деятельности фермерского хозяйства) 

_____________________________________________________________________________ 
 
на основании копий следующих документов: 
№ 
п/п 

Наименование документа Кол-во 
экз. 

Кол-во 
листов 

    
    
    
    
    
 
ЗАЯВИТЕЛЬ: 
_________________________________________________________________ 

( представитель: ФИО физического лица, адрес регистрации ) 
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 

(паспортные данные – для физ.лица) 
____________________________________________________________________________ 

(наименование фермерского хозяйства, доверенность (дата выдачи, номер) 
____________________________________________________________________________ 

(свидетельство о государственной регистрации фермерского хозяйства) 
 

 
«_____»_____________________20___г.                                               ____________                                                                               
                                                                                                                       (подпись) 
 

                                                            



Приложение 2  
к административному регламенту предоставления  

                                    муниципальной услуги «Предоставление земельных участков из             
земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной собственности, 

а также из земель ,государственная собственность на которые не разграничена,  
для создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности» 

  
В Администрацию Тегульдетского района  
от______________________________________   
                             (Ф.И.О. заявителя) 
адрес:___________________________________ 
контактный телефон:______________________ 

                                                        
Запрос 

о предоставлении земельного участка в собственность 
 
      Прошу предоставить в собственность___________земельный участок, расположенный: 
                                                          (указать за плату или бесплатно) 
_____________________________________________________________________________ 

(предполагаемое местоположение земельного участка)      
Цель использования участка_____________________________________________________ 
                                                         (создание, осуществление деятельности фермерского 
хозяйства, его расширение) 
размером ______________ обоснование размера____________________________________ 

                                                   (число членов фермерского хозяйства, виды 
деятельности фермерского хозяйства) 

_____________________________________________________________________________ 
 
на основании копий следующих документов: 
№ 
п/п 

Наименование документа Кол-во 
экз. 

Кол-во 
листов 

    
    
    
    
    
 
ЗАЯВИТЕЛЬ: 
_________________________________________________________________ 

( представитель: ФИО физического лица, адрес регистрации ) 
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 

(паспортные данные – для физ.лица) 
____________________________________________________________________________ 

(наименование фермерского хозяйства, доверенность (дата выдачи, номер) 
____________________________________________________________________________ 

(свидетельство о государственной регистрации фермерского хозяйства) 
 

«_____»_____________________20___г.                                               ____________                                                                                                                                        
                                                                                                                       (подпись) 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

БЛОК – СХЕМА 
последовательности административных процедур  по предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной собственности, а также 
из земель, государственная собственность на которые не разграничена, для создания фермерского хозяйства и осуществления его 

деятельности» 
 
 
 

    
   

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Приложение 3 к административному регламенту 
предоставления  муниципальной услуги «Предоставление 

земельных участков из земель сельскохозяйственного 
 назначения, находящихся в муниципальной 

собственности, а также из земель,  государственная 
собственность на которые не разграничена, для создания 

фермерского хозяйства и осуществления его 
деятельности» 

Заключение договора 
купли-продажи или 
аренды земельного 

участка 

Администрация  
Тегульдетского района в 

соответствии со ст. 29 ЗК РФ 
(специалист по управлению 

муниципальным 
имуществом 

Администрации) 

Прием запроса и 
проверка  

документов  о 
предоставлении 

земельного 
участка  

 

Постановка 
земельного 
участка на 

государственны
й кадастровый 

учет 
 

Утверждение и выдача 
заявителю схемы 

расположения земельного 
участка на кадастровом 
плане или кадастровой 
карте соответствующей 

территории 

Принятие решения о 
предоставлении земельного 
участка в собственность за 

плату или  бесплатно либо в 
аренду 

 



 
 

 
 
 

Блок – схема административной процедуры «Межведомственное взаимодействие с 
государственными организациями для получения документов, необходимых для 

предоставлении муниципальной услуги» 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Приложение 4 к административному регламенту 
предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление земельных участков из земель сельскохозяйственного 
 назначения, находящихся в муниципальной собственности, а также из земель, государственная 

собственность на которые не разграничена, для создания фермерского хозяйства и 
осуществления его деятельности осуществления его деятельности» 

 

Поступление запроса  заинтересованного лица в Администрацию 
Тегульдетского района (специалист по управлению муниципальным 

имуществом) 
 о предоставлении муниципальной услуги 

Формирование и направление запроса специалистом по управлению 
муниципальным имуществом   в уполномоченные органы о представлении 

 документов, необходимых для  предоставления муниципальной услуги: 

Получение, обработка запроса уполномоченными органами 

Наличие в уполномоченных 
органах запрашиваемых  

документов 

Направление запрашиваемых 
документов в Администрацию 

Тегульдетского района 

Направление ответа об отсутствии 
запрашиваемых документов в 

Администрацию Тегульдетского 
района 

Управление 
Федеральной 

Службы 
государственно
й регистрации, 

кадастра и 
картографии по 

Томской 

Управление 
Федеральной 
Налоговой 
Службы России 
по Томской 
области 
(Межрайонная 
инспекция 


